PROJETO DE LEI Nº 40/2004

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais,  regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Elisabete Sichieri Bezerra.
ART. 1º - Fica denominada “Dr. João Carlos Galhardo” a Unidade de Saúde de Família do Jardim União I, localizada na Rua Raimundo Viana, 1211.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

Elisabete Sichieri Bezerra

      VEREADORA – PT

JUSTIFICATIVA

Com a presente propositura, pretendemos homenagear o saudoso Dr. João Carlos Galhardo, nascido no dia 16/04/49 em nossa cidade, filho de João Galhardo e Aurélia Toller Galhardo, e falecido em 26/03/1993, com apenas 43 anos de idade, vítima de um acidente automobilístico. Formado pela Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, em 1974, trabalhou na Santa Casa de Misericórdia de Bebedouro, onde atendia pacientes do ex-INAMPS, e depois pacientes do SUS. Entre os anos de 1977 a 1993 trabalhou como chefe do Serviço de Anestesia da Santa Casa de Bebedouro, e também no Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto.

O Dr. João foi casado com Sonia Morante, com quem teve três filhos: Ana Beatriz, Silvia Helena e Maria Luiza. Foi irmão de Hamilton Aparecido Galhardo e Augusto Cesar Galhardo, este também médico, e que atende na rede básica do SUS.

Pedimos aos Senhores Vereadores que aprovem a presente propositura, com a qual faremos uma justa homenagem a um homem que muito fez pela gente de nossa cidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

Elisabete Sichieri Bezerra

   VEREADORA – PT

Plei02-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”